הכנסת
מרכז המחקר והמידע

ז' בתשרי תשע"ו

20 בספטמבר 2015

תחבורה שיתופית וטכנולוגיות לשיתוף תחבורה

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת והוא עוסק בתחבורה שיתופית, שיתוף נסיעות ויישומים המספקים שירותי תחבורה באמצעות רכבים פרטיים.¹ במסמך מוצגים בקצרה מידע ונתונים על דפוסי נסועה וכלי רכב מנועיים בישראל; דוגמאות לחברות ומיזמים העוסקים בנושא בישראל ובעולם; התועלות וההשלכות האפשריות למשק של אימוץ דפוסי נסיעה משותפת; חסמים שונים לאימוץ נרחב של נסיעות משותפות.

כמו כן, יש כיום חסמים ביישום יוזמות אלו. יצוין כי חלק מן החסמים האמורים רלוונטיים הן לתחבורה שיתופית והן להסעה בתשלום ברכבים פרטיים וחלקם רלוונטיים רק לתחום המתפתח של הסעה בתשלום ברכבים פרטיים.

4.1. רגולציה

סעיף 84א לתקנות התעבורה, תשכ"א–1961, שכותרתו "הסעת נוסעים בשכר" קובע כך: "לא יסיע אדם ולא ירשה לאחר להסיע נוסעים בשכר או בתמורה אחרת אלא אם כן הוא מסוג המצוין בטור א' להלן ובתנאים המצוינים לצידו בטור ב'". בין סוגי הרכב המצוינים בתקנות: אוטובוס ואוטובוס זעיר ציבורי, מונית, טיולית ועוד.²⁵

מן האמור בתקנות עולה כי יש איסור לקבל תשלום כספי או תמורה אחרת עבור הסעה, אלא אם כן מדובר בכלי רכב המיועד להסעה בשכר. משתמע מן האמור כי במצב הקיים יישומים כגון Uber X, שבהם הנהג מקבל תשלום עבור הסעה ברכבו הפרטי, אינם חוקיים. אשר ליישום ש"וייז" מציעה, RideWith, לא ברור אם "השתתפות בהוצאות נסיעה" נחשבת לשכר, אך היא עלולה להיחשב לתמורה אחרת.

4.2. סוגיית ביטוח הנוסעים

מבדיקה ראשונית של הנוסח הרווח של פוליסת ביטוח חובה לרכב, המבוסס על דרישות פקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל–1970, עולה כי כדי שהביטוח יכסה מקרה ביטוחי דוגמת תאונה וכדומה במהלך הסעה בתשלום, יש צורך לציין את הדבר במפורש בתעודת הביטוח.²⁶ תעריפי ביטוח החובה עבור רכב שנעשה בו שימוש לשם הסעה בתשלום (מונית לדוגמה), גבוהים במידה ניכרת מתעריפי ביטוח החובה עבור רכב פרטי רגיל. נראה כי עלויות הביטוח הגבוהות עשויות להיות לעכב נהגים פרטיים מלהשתתף ביוזמות תחבורה שיתופית כאמור.

²⁴ Filipa Azevedo and Mariusz Maciejewski, [Social, Economic and Legal Consequences of Uber and Similar Transportation Network Companies \(TNC's\)](#), European Parliament Briefing, October 2015, retrieved: October 22, 2015.

²⁵ תקנות התעבורה, תשכ"א–1961, סעיף 84א.

²⁶ תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (תנאי חוזה לביטוח חובה של רכב מנוע), תש"ע–2010.

על-פי מאמרים בנושא, סוגיית הביטוח נחשבת לאחת מן הסוגיות המרכזיות בהסדרת פעילותן של חברות המספקות פלטפורמות לשיתוף תחבורה. לדוגמה, בקליפורניה שבארצות-הברית הנושא עלה לכותרות בתקשורת לאחר שנהג שהשתמש ביישום של חברת "אובר" פגע בילדה בת שש והרג אותה. בעת התאונה היה הנהג מחובר ליישום אך לא ביצע הסעה של נוסע.

באורלנדו, למשל, הזהירה רשות שדות התעופה נהגים העוסקים בהסעות באופן פרטי כי הם עשויים להיעצר על הסגת גבול אם יפעלו ללא היתר מתאים. בקליפורניה פרסמה נציבות השירות לציבור (Public

⁴¹ על-פי אתר האינטרנט של משרד התחבורה, "מחיר הנסיעה במוניות שירות נקבע על-פי צו פיקוח על מצרכים ושירותים (מחירי נסיעה במוניות), התשע"ג–2013, ומתעדכן מעת לעת. מחיר הנסיעה במונית מיוחדת ("ספיישל") נקבע בהתאם לשני סוגי תעריפים וכולל תוספות שונות. על-פי תקנות התעבורה, חלה חובה על נהג מונית להפעיל מונה בנסיעה עירונית ובין-עירונית; משרד התחבורה, [מחירון ותעריפי נסיעה במונית](#), תאריך כניסה: 10 באוגוסט 2015.